Λ'. Μέλλοντες δὲ ἐξίεναι, πρὸς τὸν ἑπαρχον καὶ τοὺς παρόντας, Τὰ γράμματα ταῦτα, εἶπομεν, εὐ ἴστε, θεασάμενα τὰ Χερουβὶμ, ὑποχωρήσει, καὶ ἡ φλογὶν ῥομφαία, τὰ ρῶτα δοῦσα, τῆς εἰσόδου ἡμῖν τοῦ παραδείσου παραγωγῆσει, αἰδούμενα τὰς ἡμῶν δόξαις, τὰς ὑπὲρ τοῦ κοινῶν Δεσπότητος ἀτμῶν οὕτως ἐγγαραχθείσας. Μόνοις γὰρ ἀπ' αἰῶνος ἡμῖν πέπρακται τοῦτο, καὶ καιρὸν ἐπιτήδευσα εὐρηται· καὶ φιλοφρόνους ἀπεδείξατε πάντας, ὅσοι κατὰ τοῦ θεοῦ ἡμῶν ἐμάρτυσαν δόγματος. Ἐν δὲ τῷ προσώπῳ Χριστοῦ πᾶσις ἐπιγνώσεσθε, καὶ εἰς ἀνάγνωσιν ὑμῖν παραστήσονται παντὶ τὰ γράμματα. Αὐτὸς γὰρ εἶρηκεν, « Ὅσα ἂν ἐποιήσατε ἐνὶ τούτων τῶν ἐλαχίστων, ἐμοὶ ἐποιήσατε. »

ΛΑ'. Τοῦτους τοὺς λόγους ὡς ἤκουσεν ὁ βασιλεὺς διὰ τοῦ ἐπαρχου, ἔδοξε λέγειν ὑπὸ τῆς τῶν λογισμῶν ἐναργείας, ὡς οἶμαι, καταθρονηθείς· Εἰ ἐπιστάμην ἀληθὲς εἶναι τοῦτο, παντὶ τῷ λαῷ μου οὕτως ἂν ταῦτα ἔγραψα. Ἡμεῖς μὲν οὖν ταῦτα, πολλῶν ὄντων καὶ ἄλλων, ἐπιτομώτερον δεδηλώκαμεν, τῶν πραγμάτων πολλοὺς ἔχοντες μύμυρας· οἷτινες, εὐ οἶδα, καὶ τούτων πλεονα καὶ σαφέστερον διηγήσοι-

nione nunquam polluamur, eisque quidquam assentiamur, qui Christianam fidem ac confessionem irritam fecerunt, vel si ab eis nobis oculi eruendi sint, vel si corpus igni exurendum: tum pater Christoduli, velut ipse a nobis gratiam initurus: Nunquam hi, inquit ad praefectum, imaginem adoraverunt; nec novi quid illis acciderit, ut huc venirent. Ad quem ego severa increpatione: Abscede, inquam, hinc; nescis quid dicas, nec de quibus affirmes.

XXIX. At praefectus rursus blanditiis utens: Semel, inquit, semel solum communicate, nec aliud exigimus; et ego vobiscum ibo in ecclesiam; et deinde ite, quo vobis placuerit. Ego vero ei dixi subridens: Simile quid dicis, o domine praefecte, ac si quis alium rogans, dicat: Nihil aliud peto, quam ut semel cervicem tibi abscindam; et tunc postea vade, quo velis. Scias ergo, hoc quoque nobis esse pudori, quod audeat nos aliquis adhortari ad communionem (ad quam nescio quomodo suades ut cedamus), nec olim persuasum habeat, qui ejusmodi est, prociivius illi esse ut caelum ac terram sine deque misceat, quam ut nos a pietate traducat. Tunc jussit inscribi nostros vultus: cumque adeo acceptae ex verberibus plagae, qua turgebant adhuc ac inflammabantur, incredibili nos dolore afficerent, extendentes super scamna, vultus nostros insculpebant. Cum autem per longum tempus vultus compungerent, solis occasu ingruentibus tenebris, vel invita prohibiti sunt ne scripturam omnem absolverent.

XXX. Egressuri vero diximus praefecto, et his qui aderant: Hasce litteras, probe scitis, videntes Cherubim recedent; flammeusque gladius terga dans paradisi nobis concedet ingressum, qui nostros vultus revereatur, sic propudiose pro communi Domino exaratos. Uni enim sumus, in quos a saeculo ejusmodi scelus patratum sit. Novumque hoc subtilis cruciandi artis inventum est: quo ipso clementes exhibuistis atque humanos, quotquot adversum Christianum dogma furis invecti tyranni saevierunt. In facie autem Christi prorsus agnosceatis, prostabuntque haec litterae ut a vobis legantur. Ipse namque dixit: « Quaecunque fecistis uni ex his minimis, mihi fecistis¹⁰. »

XXXI. Hos sermones ut ex praefecto audiit imperator, istud dicendum putavit, rationum, puto, perspicuitate attonitus: Id ego si verum esse scirem, eum in modum meae omnis plebis vultibus haec inscriberem. Nos vero, cum alia quoque plura sint, haec brevius declaravimus, qui eorum quae gesta sunt, multos testes habeamus: quos bene scio hisce plura et apertius esse narraturos, qui scilicet, quae tunc facta dictaque sunt, nobis melius observarunt. Neque enim

¹⁰ Matth. xxv, 40.

in angulo aut occulto hæc facta sunt, sed in theatro, **A** ται, τὰ πεπραγμένα τότε καὶ λελεγμένα κριτέον ἴσως μετὰ ἰσοπέδιο Ῥωμαίου. Et sic quidem Epistola. ἢ ἡμεῖς φυλάττοντες. Καὶ γὰρ οὐκ ἐν γωνίᾳ, οὐδ' ἐν παραβύσσω τινὶ πέπρακται, ἀλλ' ἐν θεάτρῳ, καὶ μέση τῇ οἰκουμένῃ. Καὶ οὕτω μὲν ἡ ἐπιστολή.

XXXII. Post tam inhumanum autem novumque supplicium, quod propter cultum divinarum imaginum beati isti subierunt, adhuc cruorem cæsim compunctis vultibus stillantes, in custodiam traduntur. Deinde Jannæ improbis suggestionibus, qui tum ejusdem sententiæ, cujus iniquus imperator, cum esset, Ecclesiæ clavum tenebat, exsilio damnantur. Eos itaque suscipit Apamea Bithyniæ. Horum nec humanda corpora post mortem imperator præceperat, partim ut contumelia eos afficeret; partim etiam, quod orthodoxis communiter sic bonam ac desiderabilem possessionem invideret. Illic igitur generosum par illud fratrum degebat, ac tum orthodoxam fidem docebat, tum ad virtutis præstanda opera provocabat. Suadendi autem vi multa pollebant, quod non tam verbis, quam rebus ipsis adhortationem adhibebant. Erant enim probationum inconcussa momenta; rectæ quidem fidei, quod pro ea compuncti erant, ac verberum atrocitatem pertulerant; virtutis vero, ipsa vitæ institutio ac continentia; tanta scilicet, qua et cum incorporea natura, æmula fere virtute contendebant.

XXXIII. Quod etiam tempus resolutionis vocabat, et ad eum cujus desiderio tenebantur, perfectionis, Theodorus quidem cum senio tum morbo, ac præterea longa carceris maceratione atque ærumna oppressus, in ipso carcere animam suam in manus Dei creatoris deponit; cum scilicet, ad vitam quidem quod attinet, ætæ cultu sese immaculatum servasset, quodque ad rationem, pietatis rationibus ac fide, ab offensione noxæque omni immunem; nulla delendam oblivione sui martyrii memoriam relinquens; ea nimirum ipsa die vitæ finem nactus, qua et martyrum primus Stephanus pari et ipse zelo consummationem suscepit.

XXXIV. Theophanes autem cum venerandum illud ac fraternum corpusculum, adjunctis etiam aliis viris piis ac quotquot par erat eo tempore adesse, ut ejus, qui illinc erat, sanctificationis ac gratiæ munere, minime frustrarentur, multis encomiis atque canticis esset prosecutus, in arca lignea deponit, et apud se servat: partim quidem